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1.Úvod

Etika jednání úředníka veřejné správy vychází z obecného pojmu etika. Pojem

etika můžeme chápat jako formu lidského chování a jednání vyznačující se

respektováním určitých společenských norem a pravidel. Celospolečenským trendem

posledních let, nejen v České republice, je snaha o maximální začlenění etických

pravidel do veřejné správy. Tento trend je reakcí na zvyšující se procento korupčního

a klientelistického jednání ve veřejné správě. Apel na etiku jednání úředníka veřejné

správy se tedy, nejen z mého pohledu jeví jako jedna z možných variant řešení

korupce a klientelismu. Zároveň zvyšující se nároky na etiku jednání úředníků veřejné

správy mohou mít velmi pozitivní vliv a přinést žádoucí zvýšení důvery občanů ve

veřejnou správu.

Cílem této bakalářské práce je zpracovat téma Etika jednání úředníka veřejné

správy v kontextu získaných odborných znalostí a s ohledem na témata bezprostředně

související. Záměrem je zmapovat oblast veřejné správy v České republice z pohledu

zavádění etických norem, které mají především předcházet vzniku nežádoucích jevů,

rozmáhajících se ve veřejné správě. A zároveň přiblížit obsah existujícíh závazných

norem, které pojednávají o postavení úředníka veřejné správy a posoudit úpravu

žádoucího chování a jednání úředníků veřejné správy včetně možností a účinnosti

vymáhání dodržování existujících norem týkajících se dané problematiky

Téma bakalářské práce jsem si vybrala, protože jsou mi blízké úvahy filosofického

charakteru. Jednou z mých volnočasových aktivit je i zájem o etiketu. Velice ráda

zkoumám a pozoruji chování a jednání lidí a sama v sobě posuzuji a hodnotím, zda

bylo jednáno v souladu s morálkou, etikou, případně, zda byla dodržena pravidla

etikety. Zvolené téma nabízí široký prostor pro úvahy a zamyšlení, stejně jako pro

zkoumání faktů. A to je i důvod, proč se mi zdálo atraktivní a vzbudilo ve mně zájem

k jeho podrobnějšímu rozpracování.

Bakalářskou práci jsem koncipovala do čtyř kapitol, které obsahově sledují

naplnění cíle bakalářské práce.
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 První kapitolu jsem věnovala veřejné správě. Ač se pojem veřejná správa může

zdát jako dostatečně známý a je často zmiňován zejména různými druhy médií od

novin přes rádia regionálního i celostátního rozsahu až po celostátní televize, jsem

přesvědčena o tom, že málokdo by dokázal popsat, co se pod souslovím veřejná

správa opravdu skrývá. Tudíž jsem se na začátku kapitoly zabývala tím, co je

označováno veřejnou správou. Dále jsem stručně nastínila, jak probíhal její vývoj v

českých zemích od období vzniku samostaného Československa, až po současnot.

Zároveň jsem uvedla system, členění a uspořádání veřejné správy včetně jejích

subjektů. V závěru kapitoly jsem se věnovala pojmu úředník veřejné správy, aby bylo

zřejmé, kdo jím může být, jaké normy se na něho vztahují, jaké vzdělání a dovednosti

jsou pro výkon tohoto povolání vyžadovány.

Druhá kapitola je zaměřena na pojmy, které s tématem této bakalářské práce

bezprostředně souvisí. Snažila jsem se definovat význam slov morálka a etika.

Poukázat na jejich původ i prostřednictvím historického vývoje jejich významu. A v

neposlední řadě ukázat, jakou úlohu hrají v soudobé společnosti, jak se změnilo jejich

vnímání společností, nakolik jsou tyto pojmy populární a propagované či nikoliv. V

závěru kapitoly se věnuji společenské vědě s názvem etika, zejména pak tomu, zda a

jak je aplikována na úřadech v České republice.

Ve třetí kapitole jsem se poměrně podrobně věnovala etickým kodexům ve veřejné

správě. A to jelikož etický kodex by měl být podpůrným prostředkem pro zvýšení,

udržení a efektivní aplikaci etického chování úředníků veřejné správy v České

republice. Snažila jsem se objasnit vznik potřeby vytvoření takovýchto kodexů,

historickou souvislost s jejich schválením a aplikací. Uvedla jsem nejen základní

etický kodex pro veřejnou správu, ale i další příklady etických kodexů ve veřejné

správě. Zároveň jsem se, spíše okrajově, věnovala problematice Zákona o státní

službě, který je stežejní právní normou, jejíž účinnost je dlouhá léta odkládána.

Čtvrtá kapitola uzavírá tuto bakalářskou práci tématem, ve kterém jsem se

zabývala zejména chováním a jednáním úředníka veřejné správy. Poukázala jsem take

na důležitost umění ovládání etikety pro úředníky i ostatní zaměstnance veřejné

správy, a to nejen v obecné rovině, ale poměrně detailně i například v oblasti úpravy

vlastního zevnějšku. V závěru kapitoly jsem popsala možnosti, kdy lze využít podání

10

stížnosti na nevhodné, nepřijatelné, neetické atp. chování či jednání úředníka veřejné

správy včetně forem a důvodů podání takovéto stížnosti.
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2. Veřejná správa
Veřejná správa je základním pojmem správního práva a tudíž je poněkud

paradoxní, že tento pojem není definován v žádné právní normě. Veřejná správa

je tedy v různých publikacích definována různým způsobem.

Dá se však říci, že veřejná správa svým způsobem aktivně organizuje a řeší

nejrůznější společenské situace. Můžeme ji obecně vymezit jako správu

veřejných záležitostí vykonávanou subjekty veřejné správy a jejich orgány. V

obecném smyslu je veřejná správa řídící činnost, a to činnost záměrná, účelová,

kontinuální a organizovaná ve veřejném zájmu. Veřejný zájem je nejenom to, v

čem je zainteresována určitá společenská skupina, ale i to, co může mít

právotvorné účinky. Veřejný zájem je společný zájem velké většiny členů

příslušné komunity. V současné době je veřejná správa chápána jako služba

občanům neboli správa veřejných věcí za aktivní účasti občanů a v jejich

prospěch.1 Veřejná správa je výkonem veřejné moci. Veřejná moc se dělí na

státní a zbývající veřejnou moc. Veřejná správa je tedy tvořena správou státní,

samosprávou a jinou správou. Veřejnou správou se tedy rozumí realizace

výkonné moci ve statě a výkon samosprávy a jiné správy. Jde přitom o provádění

zákonů osobami, jež nejsou nezávislé.2

Veřejná správa v České republice má právní úpravu v několika platných

právních normách. Jedná se zejména o ústavní zákon č. 1/1993 Sb., ve znění

pozdějších předpisů (dale jen “Ústava ČR”), o 500/2004 Sb. Zákon ze dne 24.

Června 2004 ve znění pozdějších předpisů (dale jen “Správní řád”), zákon

312/2002 Sb. o úřednících územních samosprávných celků a o změně některých

zákonů (dale jen “Zákon o úřednících), č. 218 zákon ze dne 26. dubna 2002 s

odloženou účinností (dale jen “Služební zákon”), Usnesení vlády, kterým byl

schválen Etický kodex zaměstnanců veřejné správy, další podzákonné normy,

jako například vyhášky ministerstev. Na základě požadavku Evropské komise je

však potřeba schválit a uvést v život komplexní právní normu, která by

1
Hrozinková E., Novotný V., Základy organizace veřejné správy v ČR, 3. upravené vydání, vydal Aleš
Čeněk, s. r. o., 2013, s. 13, ISBN 978-80-7380-459-6
2 Kindl M., Kramář K., Rajchl J., Telecký D., Základy správního práva, 1. Vydání, vydal Aleš Čeněk,
s. r. o., 2006, s. 30, ISBN 80-7380-011-X
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zajišťovala odpolitizování a profesionalizaci veřejné správy a stanovila by jasná

pravidla pro výkon zaměstnání úředníka veřejné správy, jinak taky “Služební

zákon”. S touto normou počítá již “Ústava ČR” ve svém článku 79 odst. 2, a to

již od roku 1993, kdy byla vydána a vešla v platnost a účinnost. “Služební zákon”

však vyšel až ve Sbírce zákonů dne 28. května 2008 a jeho účinnost měla

původně nastat dne 1. ledna 2004. Účinnost této právní normy však byla

několikrát odložena a momentálně je ve fázi, kdy její upravené znění prochází

legislativním procesem a v lednu 2014 byla Parlamentem PS ČR schválena v 1.

čtení. Česká republika je poslední ze zemí Evropské unie, která takovouto

platnou právní úpravu nemá.

2.1 Exkurz do historie vývoje veřejné správy na území ČSR,

ČSSR, ČSFR a ČR

Jelikož vše současné je vždy mnohem lépe pochopitelné a uchopitelné s

ohledem na historický kontext, rozhodla jsem se zmapovat vývoj veřejné správy

[…]


znamená, že pokud budou na stížnosti nějaké formální vady, měl by příslušný správní

orgán pomoci občanovi, který stížnost podal, s jejich odstraněním.

Příslušný správní orgán může rozhodnou pouze o tom, zda byla stížnost důvodná

či nebyla důvodná. O svém rozhodnutí vyrozumí občana ve lhůtě 60ti dnů. V

rozhodnutí uvádí pouze to, zda stížnost byla shledána jako důvodná či nedůvodná. V

případě, že správní orgán shledá stížnost jako důvodnou, musí bezodkladně učinit

opatření vedoucí k nápravě. O tom, jaké kroky k nápravě proved uvědomí stěžovatele

pouze v případě, že je tento požadavek ve stížnosti uveden (§175 odst 6 Správního

řádu). V případě, že stížnost nebyla uznána důvodnou, nelze proti takovémuto

rozhodnutí podat odvolání.
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6. Závěr

V souvislosti všeho, co bylo konstatováno v předešlých kapitolách si závěrem

dovoluji uvést, že etika jednání úředníka veřejné správy je velice široké téma, které

lze zpracovat mnoha různými způsoby. Cílem této bakalářské práce bylo zmapovat

oblast veřejné správy v České republice z pohledu zavádění etických norem, které

mají především předcházet vzniku nežádoucích jevů, rozmáhajících se ve veřejné

správě. Záměrem bylo prostudovat a uvést prameny právní úpravy z hlediska

postavení úředníka veřejné správy v českém právním systému, stejně jako úpravu

žádoucího chování a jednání zaměstnanců veřejné správy včetně možností a účinnosti

vymáhání dodržování existujících norem týkajících se dané problematiky.

Zaměstnání úředníka veřejné správy je jako velice zodpovědné zaměstnání

poměrně náročné na dovednosti, vzdělání, zkušenosti, komplexnost osobnosti s

vysokými mravními hodnotami a vnitřní pevností k jejich dodržování. Bohužel v

dnešní době je devalvováno, a to zejména vlivem nálady ve společnosti a mediálním

tlakem, kdy zaměstnanci veřejné správy jsou obecně občany ČR spíše dehonestováni,

než aby požívali nějaké společenské výhody. V souvislosti s reformami veřejné

správy, které probíhají od 90. let 20. století a přinášejí s sebou mimo jiné zavedení

nových systemů, modernizaci veřejné správy, nové územní zřízení atd., by měla být

jedním z cílů i pozitivní propagace veřejné správy, tak aby se mohlo změnit vnímání

občana směrem k úředníkům veřejné správy.

V souladu se zpracováním této bakalářské si dovoluji uvést několik závěrů a

doporučení, které by mohly pomoci k podpoře etiky jednání úředníka veřejné správy.

Z odborné práce vyplývá, že:

- v ČR chybí účinná právní norma, která by komplexně a podrobně řešila

problematiku zaměstnanců veřejné správy. Doporučení: Přijetí návrhu zákona

o Státní službě Parlamentem ČR a nabytí účinnosti tohoto zákona v co

nejkratší přijatelné lhůtě.
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- v ČR byly vydány dva “Etické kodexy úředníků veřejné správy”, v současné

době je platný Etický kodex vydaný usnesením vlády roku 2012. Problém je

ve špatné vynutitelnosti dodržování tohoto kodexu, který není závaznou

právní normou a ani součástí žádné závazné právní normy z jejíhož

nedodržování by plynuly sankce. Doporučení: Přijetí “Etického kodexu

úředníků veřejné správy” jako součást závazné právní normy, jejíž

nedodržování a porušování je možné adekvátně sankcionovat.

- v českých zemích došlo v posledních zhruba sto letech k mnoha změnám ve

veřejné správě. Nejprve přišla snaha o zavedení efektivního

decentralizovaného zřízení ve veřejné správě, v zápětí však došlo k jeho

naprosté devastaci, ať již v době 2. světové války či v totalitní společnosti.

Vlivem těchto devastujících režimů byl pojem veřejné správy ve společnosti

zcela devalvován a celospolečenské povědomí o oblasti veřejné správy je

výrazně negativní. Doporučení: podpora pozitivního vnímání veřejné správy

ze strany představitelů zejména vládnoucích, ale i ostatních politických stran,

případně mediální a marketingová podpora pozitivního pohledu na veřejnou

správu.

- vlivem historických souvislostí došlo ke značnému vymizení výchovy k

morálním a etickým hodnotám společnosti. Doporučení: výchova k etice a

morálce dětí již od škol. Podpora rodinného vzdělávání v oblasti morálky a

etiky. Pozitivní podpora řešení filosofických témat souvisejících s morálkou a

etikou ve společnosti. “Autority vedou” – potřeba morálního a etického

chování nejvyšších představitelů státu.

Česká republika se nyní nachází v období, které se, i čtvrtstoletí po svržení

totalitního režimu, dá nazvat rekonstrukcí státu. V oblasti morálního a etického

jednání úřadníků veřejné správy má před sebou ještě mnoho práce a je v první řadě na

vládnoucí politické reprezentaci nakolik dokáže iniciovat a realizovat pozitivní

podporu veřejné správy směrem do společnosti. Zároveň však, co se týká morálního a

etického chování a jednání obecně, musí každý český občan začít sám u sebe, bez

ohledu na to, zda je zaměstnancem veřejného sektoru, či nikoliv. Jelikož každá

vědomá pozitivní změna začíná u jednotlivce.
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7. Přílohy

Usnesení Vlády ČR ze dne 21. března 2001 č. 270 s přílohou “Kodex etiky

zaměstnanců ve veřejné správě”
Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné správy zed ne 12. 5. 2012
Etický kodex Policie České republiky
Nařízení číslo 2/2012 města Mělník (Etický kodex úředníků a zaměstnanců veřejné

správy)
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