ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (posudek oponenta práce)

Práci předložil(a) student(a): Renata Bačíková

Název práce: Etika úředního jednání

Vedoucí práce: JUDr. Tomáš Louda, CSc.

Oponoval: JUDr. Petr Triner

1. CÍL PRÁCE (uved'te do jaké míry byl naplněn)

Předložená bakalářská práce se věnuje tématu Etika úředního jednání. V úvodu stanoveným cílem předložené bakalářské práce je zpracovat téma Etika jednání úředníka veřejné správy v kontextu získaných odborných znalostí a s ohledem na témata bezprostředně související. Záměrem autorky práce je zmapovat oblast veřejné správy v České republice z pohledu zavádění etických norem, které mají především předcházet vzniku nežádoucích jevů, rozmáhajících se ve veřejné správě.

Stanoveného cíle bakalářské práce bylo v zásadě dosaženo.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ

Práce je strukturována do 6 kapitol, včetně úvodu a závěru.

První kapitola je věnována veřejné správě. Dále je nastíněn její vývoj v českých zemích od období vzniku samostatného Československa, až po současnosti. Další kapitolu autorka zaměřuje na pojmy, které s tématem této bakalářské práce bezprostředně souvisí. Snažila jsem se definovat význam slov morálka a etika. Závěr kapitoly je věnován společenské vědě s názvem etika, zejména pak tomu, zda a jak je aplikována na úřadech v České republice. Ve třetí kapitole se autorka podrobně věnuje etickým kodexům ve veřejné správě. Snaží se objasnit vznik potřeby etických kodexů, historickou souvislost s jejich schválením a aplikací. Závěrečná kapitola se zabývá zejména chováním a jednáním úředníka veřejné správy. V samém závěru práce jsou popsány možnosti, kdy lze využít podání stížností na nevhodné či neetické chování úředníka veřejné správy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA

Předložená bakalářská práce naplňuje formální náležitosti požadované po práci tohoto typu.

Bakalářská práce obsahuje i průměrně rozsáhlý poznámkový aparát.

Dílo je ve standardním a obvyklém členění, které je po bakalářské práci žádáno.

Ke zpracování práce bylo autorkou použito odpovídající množství odborné literatury. Vytknout lze však skutečnost, že tato by měla být uvedena v závěru práce v abecedně uspořádaném pořadí dle příjmení autora práce.

Autorka při zpracování předložené bakalářské práce pracovala i s právními předpisy, které jsou uvedeny v závěru práce. I tyto by však měly být uspořádány chronologicky dle jejich čísla ve Sbírce zákonů.

V zásadě jinak velmi dobrou úroveň práce lehce snižují pravopisné a formální chyby, ji mž by hodnotitel předpokládal, že při průměrném úsilí věnovaném závěrečnému přečtení práce by bylo možno předejít.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE

Předložená bakalářská práce se zabývá velmi aktuální a naléhavou problematikou.

Oponent oceňuje u této bakalářské práce zejména úvahy filosofického charakteru, kde z těchto pasáží je zřejmé, že tato oblast je autorce předložené práce zcela vlastní.

Bakalářská práce je zpracována na potřebné odborné úrovni, srozumitelnou a čtivou formou. Autorka ve zpracované bakalářské práci osvědčila dostatečné znalosti při práci s literaturou a odborným textem a nelze ji vytknout žádné zásadní nedostatky.

Oponent této bakalářské práce by přivítal komparaci popisované problematiky v našem právním řádu s právními úpravami v okolních zemích.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ

Autorka necht' v rámci obhajoby předložené bakalářské práce zodpoví následující dotazy:

- 1) Z jakého důvodu, dle jejího názoru, byla opakovaně odložena účinnost zákona č. 218/2002 Sb. „služební zákon“?
- 2) Vyjmenujte hlavní přínosy a negativa zákona č. 312/2002 Sb. o úřednících územně samosprávných celků.
- 3) Stručně charakterizujte „Index vnímání korupce“ a pohovořte o postavení České republiky v rámci tohoto žebříčku, v kontextu sousedních zemí, popř. dalších zemí EU.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

Doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

Datum: 21.5.2014

Podpis: